
 
 

 
SYLLABUS I LËNDËS ORGANIZIMI I GJYQËSORIT 

 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik, Univeristeti “Ukshin Hoti”, Prizren. 
Titulli i lëndës: Organizimi i gjyqësorit 
Programi:  Juridik i Përgjithshëm 
Niveli: Bachelor 
Statusi lëndës: Zgjedhore 
Viti i studimeve: I 
Numri i orëve në javë: 2+1 
Vlera në kredi – ECTS: 4 
Koha / lokacioni: Fakulteti Juridik 
Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr.Adelina Rakaj 
Detajet kontaktuese:  adelina.rakaj@uni-prizren.com  
  
 
Përshkrimi i lëndës: Lënda Organizimi i gjyqësorit, është disiplinë e shkencave 

juridike përmes së cilës studentët marrin njohuritë 
themelore për organizimin dhe funksionimin e sistemit 
gjyqësor. Në këtë lëndë do të trajtohet struktura 
organizative dhe funksionale e gjykatave në përgjithësi dhe 
me fokus të veçantë gjykatat në Republikën e Kosovës. 
 

  
Qëllimi i lëndës:  

Qëllimi kryesor i lëndës është që studentëve të t’u ofrohen 
njohuri të përgjithshme  mbi organizimin e sistemit gjyqësor 
të Republikës së Kosovës.  
Përmes kësaj lënde studentët njoftohen për funksionimin e 
sistemit gjyqësor, hierarkinë organeve gjyqësore dhe 
prokuroriale, juridiksionin e tyre si dhe kompetencat lëndore 
dhe territoriale të tyre dhe parimin e trishkallshmërisë. 
 

  
Rezultatet e pritura të nxënies:  

- Kupton konceptet bazike të bazave të sistemit 
gjyqësor; 

- Dallon kompetencat në mes tri shkallëve të 
gjyqësorit; 

- Analizon juridiksionin e gjykatave; 
- Krahason funksionimin e gjykatave në Republikën e 

Kosovës me sistemin e gjykatave në vende të rajonit. 
 
 
 



 
Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 15 javë 30 orë 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15  
Punë praktike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime  në teren    
Kollokfiume,seminare 1 15 15 
Detyra të  shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final) 

   

Projektet,prezantimet ,etj 
  

1 15 15 orë 

Totali  
 

   120 orë  
 4 ECTS 

 
Metodologjia e mësimdhënies:   

 
Metodologjia e ligjërimit të lëndës së Organizimi i gjyqësorit 
do të orientohet në krijimin e mundësive  për studentët që 
të fitojnë dhe zotërojnë njohuritë për lëndën.  Studentët do 
të inkurajohen që të marrin pjesë aktive në ligjëratë përmes 
diskutimit, prezantimit të rasteve të studimit (case study), 
punimeve seminarike dhe prezantimeve. 
 
 

Metodologjia e vlerësimit: Provimi, kalueshmëria  
 

 

51 - 60 %  
Gjashtë  (6) 

61 - 70 % Shtatë    (7) 

71 - 80 % Tetë       (8) 

81-  90% Nëntë    (9) 

91-  100 % Dhjetë  (10) 

  

 

Metoda  Përqindja  
(%) 

Project grupore- detyra  1 5 

 Kolokiumi / Vlerësimi intermediar  1 10 



Prezantimi i punimeve 1 10 

Pjesëmarrja në ligjërata   5 

Pjesëmarrja dhe aktivitetet në 
ushtrime  10 

Provimi Final 1 60 

Totali 100 
 
 

Literatura  
Literatura bazë:   1. Dr.Hazër Susuri, “Bazat e sistemit gjyqësor”, 

Prishtinë 2014.  
2. Azem Hajdari, Bazat e Sistemit Gjyqesor, 2013; 
3. Sadik Haxhiu & Flamur Hyseni, “Sistemi Gjyqësor në 

Republikën e Kosovës”, Gjilan 2013  

 
Literatura shtesë:   1. Kushtetuta e Republikës së Kosovës 

2. Ligji për Gjykatat 
3. Ligji për Këshillin Gjyqësor të Kosovës 4. Ligji për 
Prokurorin e Shtetit 
5. Ligji për Këshillin Prokurorial të Kosovës 6. Ligji për 
Ndërmjetësim 
8. Ligji për Noterinë 
9. Ligji për Avokatinë  

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: - Prezantimi hyrës; 

- Programi i lëndës dhe rezultatet e pritura; 
- Literatura; 
- Vlerësimi dhe politikat akademike; 
 

Java e dytë:  

- Baza juridike e sistemit gjyqësor 

Java e tretë:  

- Historiku I organizimit të sistemit gjyqësor dhe reformimi i tij  

Java e katërt:  

- Organizimi, funksionimi dhe juridiksioni i gjykatave në 
Republikën e Kosovës 

 



 
 Politikat akademike 

- Vijueshmëria e rregullt; 
- Pjesëmarrja aktive në diskutim për temat e prezantuara; 
- Kryerja me rregull e detyrave / case study 
- Prezantimi i seminareve/prezantimeve  
- Respektimi I Kodit të Etikës për Studentë, të Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren. 

 

 

Java e pestë:   - Këshilli Gjyqësor i Kosovës 
- Përbërja dhe zgjedhja/emërimi i anëtarëve të Këshillit 

Gjyqësor të Kosovës 

 
Java e gjashtë:  

- Gjykata Kushtetuese e Republikës së Kosovës  

Java e shtatë:   - Vlerësimi i parë (intermediar) 
-  

 
 
Java e tetë:   

- Sisitemi prokurorial i Republikës së Kosovës 

 
Java e nëntë:   

- Këshilli Prokurorial i Kosovës 

  
 
Java e dhjetë: 

- Organizimi dhe funksionimi i Avokatisë në Republikën e 
Kosovës 

Java e njëmbëdhjetë  
 
 

 
- Organizimi dhe funksionimi i shërbimeve të 

ndërmjetësimit në Republikën e Kosovës 

Java e dymbëdhjetë  
 
 

 
- Organizimi dhe funksionimi i Noterisë në Kosovë  

Java e trembëdhjetë  - Ndihma juridike falas 

Java e katërmbëdhjetë  
 

- Organizimi dhe funksionimi i institucionit të Avokatit të 
popullit 

-  
Java e pesëmbëdhjetë 
 
 

-  Kollokfiumi i dytë 


